
 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 

PODBOŘANY  

 

 

Zadání územního plánu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Duben 2008 



ÚZEMNÍ PLÁN PODBO ŘANY 
Zadání územního plánu 
 
ZADÁNÍ územního plánu VYPRACOVALI:      
 Pořizovatel: I. Herejková – Úřad územního plánování, Městský úřad Podbořany  

Spolupráce:  Ing. Ivo Švarc – pověřený zastupitel 
 
ZPRACOVATEL územního plánu:   Kadlec K.K. Nusle, spol. s r.o. 
Projektant:     Ing. arch. Daniela Binderová 
 
OBSAH: 
 

Zadání územního plánu 3 
a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace vydané 

krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 3 
b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 6 
c) Požadavky na rozvoj území obce 6 
d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 

uspořádání krajiny) 6 
e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 7 
f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 10 
g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 17 
h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů 18 
i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území 20 
j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a rozvoj 

sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 22 
k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich 

využití územní studií 22 
l) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 

změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem 22 
m) Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud dotčený 

orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 
z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu či ptačí oblast 22 

n) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování variant 23 
o) Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu 

jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek výkresů a 
počtu vyhotovení 23 

 
 
 



ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací 
dokumentace vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 

 
a.1. Politika územního rozvoje 
• Z politiky územního rozvoje se území Podbořan týkají požadavky plynoucí z toho, že 

území se nachází ve specifické oblasti. 
 
Kapitola 4: Specifické oblasti SOB 3 Rakovnicko – Kralovicko – Podbořansko 
Úkoly pro územní plánování: 
a) identifikovat hlavní póly a střediska ekonomického rozvoje oblasti, těmto sídlům 

vytvářet podmínky pro územní rozvoj a zkvalitnění a rozvoj dopravní, technické a 
občanské infrastruktury, 

b) vytvářet územní předpoklady pro rozvoj dopravní dostupnosti, zejména ve vztahu k 
Praze, Plzni a Karlovým Varům, 

c) vytvářet územní podmínky pro racionalizaci a restrukturalizaci zemědělské výroby, 
d) vytvářet územní předpoklady pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu, potravinářského 

průmyslu, tradičních řemesel, zejména vymezením vhodných rozvojových území a 
pravidel pro umísťování těchto aktivit v obcích a v krajině v koordinaci s ochranou 
přírody a krajiny, 

e) vytvářet územní předpoklady pro využití rekreačního potenciálu oblasti pro 
dlouhodobou i krátkodobou rekreaci při zachování klidového charakteru oblasti, 

f) stanovit opatření pro zajištění ekologického pilíře v rámci udržitelného rozvoje v 
rovnováze s ostatními pilíři. 

 
Kapitola 2: Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 

území 
• Vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu 

územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel v území. 

• Zlepšit integraci ČR do středoevropského prostoru EU.  Za tímto účelem vytvářet v 
území podmínky pro zkvalitnění veřejné infrastruktury, zejména dopravního propojení 
se sousedními státy. 

• Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení 
partnerství mezi urbánními a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich 
konkurenceschopnost v rámci EU. 

• Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz 
jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou 
hodnotu, například jako turistické atrakce. Jejich ochrana by však neměla 
znemožňovat ekonomické využití nebo mu nadměrně bránit. V některých případech je 
nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, 
respektive obnovit celé krajinné celky. V mnoha případech je tvůrčí další rozvoj nebo 
obnova krajiny nebo není další rozvoj důležitější než zachování stávající situace. V 
některých případech může venkovská krajina upadat v důsledku nedostatku lidských 
zásahů. 

• Při stanovování funkčního využití území zvažovat jek ochranu přírody, tak i 



hospodářský rozvoj a životní úroveň obyvatel; hledat při tom vyvážená řešení ve 
spolupráci s obyvateli a dalšími uživateli území. 

• Vytvářet podmínky pro lokalizaci zastavitelných ploch v regionech strukturálně 
postižených a hospodářsky slabých a napomoci tak řešení problémů v těchto územích, 
zejména vysoké nezaměstnanosti. 

• Stanovit podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajistit ochranu 
nezastavěného území. Vytvářet předpoklady především pro nové využívání 
opuštěných areálů a ploch. 

• V rozvojových oblastech a v rozvojových osách vytvářet vedle podmínek pro vznik 
územních systémů ekologické stability i podmínky pro vznik souvislých ploch veřejně 
přístupné zeleně, umožňující prostupnost krajiny, její rekreační využití a zachování 
reprodukční schopnosti; pozornost přitom věnovat i vytváření podmínek pro vznik a 
rozvoj lesních porostů. 

• Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 
ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), obzvláště ve 
specifických oblastech, s cílem zachování a rozvoje jejich hodnot. Podporovat 
propojení z hlediska cestovního ruchu atraktivních míst turistickými cestami, které 
umožňují celosezónní využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, 
hipo). 

• Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a 
zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. 
Dopravní a technickou infrastrukturu umísťovat s ohledem na minimalizaci 
fragmentace krajiny, je-li to účelné, do společných koridorů. 

• Zlepšovat dostupnost, zejména uvnitř rozvojových oblastí, rozšiřováním sítě veřejné 
hromadné dopravy šetrné k životnímu prostředí. 

• Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 
potřebných pro umísťování opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení 
území určených k rozlivům povodní. Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 
územích jen nevýjimečných případech a zvlášť zdůvodněných případech. Vymezovat 
a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 
vzniku povodňových škod. Vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků 
náhlých hospodářských změn. 

• Stanovit v územně plánovací dokumentaci podrobnější podmínky pro využití a 
uspořádání území vymezených oblastí, os, ploch a koridorů v souladu s jejich určením 
a charakterem. 

• Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově-sociální 
segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

 
a.2. Územně plánovací dokumentace vydaná krajem 
V řešeném území se uplatňuje Územní plán velkého územního celku Severočeské 

hnědouhelné pánve, 2. změny a doplňky územního plánu velkého územního celku 
Severočeské hnědouhelné pánve (Terplan a. s. Praha, 2001), schválené usnesením 
zastupitelstva Ústeckého kraje 12. 12. 2001 a upravené dle ustanovení § 187, odst. 7, zákona 
č. 183/2006 Sb.  

• Tento území plán zobrazuje v území limity využití území: silnice I. a II. třídy, 
vodovodní přivaděč, trasu VTL plynovodu, trasy VVN 400 kV a 110 kV. Územní 
plán Podbořany bude stávající stavby a limity využití území respektovat. 

• Vymezuje v území regionální biokoridory a biocentra, a to schematickým způsobem – 



biokoridory jako směrová propojení, biocentra jako kruhy.  
 
Regionální biocentra: 
1518 Kličín – 30 ha, vymezit 
1517 Lesík Homole – 30 ha, vymezit 
1503 Viniční vrch – 30 ha, vymezit 
1505 Valovský les – 30 ha, vymezit 
 
Regionální biokoridory: 
1079 Nad Libocem – Kličín – 7 km, vymezit 
1080 Kličín – Lesík Homole – 5,5 km, vymezit 
1081 Lesík Homole – Viniční vrch 
1082 Viniční vrch – Valovský les 
1083 Viniční vrch – Zákrut Blšanky 
1087 Nad Lomem – Valovský les – 7 km, vymezit, založit 
(1088 Valovský les – RBK 1086 se řešeného území pouze dotýká) 
 
Územní plán Podbořany nadřazené prvky ÚSES zapracuje, a to s upřesněním dle terénní 

situace na katastrální mapu. 
 
• V řešeném území jsou vymezeny dvě nové stavby – č. 29 přeložka silnice I/27 mezi 

Pšovem a Sýrovicemi (rovněž jako veřejně prospěšná stavba) a č. 34 severní obchvat 
Podbořan. Obchvat Podbořan je přeložka silnice II. třídy, proto již není po revizi ÚP 
VÚC SHP součástí závazné části ÚP VÚC SHP. 

Řešení dopravní situace na silnici I/27 bude řešeno v širším kontextu, tj. trasa v ÚP VÚC 
je dnes již překonaná.  

Obchvat Podbořan bude řešen vzhledem k změněným poměrům v území jinou, jižní 
trasou tak, aby bylo možno co nejlépe napojit průmyslovou zónu na silnici I/27. 

 
V současné době je rovněž schváleno Zadání „Zásad územního rozvoje“ Ústeckého 

kraje. 
 
a.3. Širší územní vztahy 
 
Řešené území spadá spádově i správně do Podbořan – obce s rozšířenou působností. 

Požadavky vyplývající z širších územních vztahů jsou dány následujícími územními prvky, 
zasahující do správního území města Podbořany: 

 
• prvky regionálního systému ekologické stability (nadregionální prvky do území 

nezasahují); 
• souvislé plochy lesní a nelesní zeleně; 
• ochranná pásma vodních zdrojů – vrtů, (Valov, Podbořany u koupaliště); 
• silnice I. a II. třídy; v oblasti dopravy z hlediska širších vztahů byla zpracována studie 

výhledové trasy silnice I/27 v úseku Žíželice – MÚK R6 Kolešov (zahrnující 
v řešeném území přeložku v oblasti Pšov u Podbořan a Sýrovice); v současné době 
probíhají práce na úpravě studie s možností dalších variant, včetně rozsáhlejší varianty 
přeložky vedené západně nebo východně od Letova a zahrnující i připravovaný 
obchvat obce Očihov, kde bude nezbytná koordinace ÚP Podbořany a ÚP Očihov; 

• trasy nadřazených inženýrských sítí (produktovod, trasa plynu VTL, trasy VVN 400 kV 
a 110 kV); v oblasti technické infrastruktury z hlediska širších vztahů se připravuje 



trasa pro výstavbu nového VVTL plynovodu z hlavní předávací stanice Hora Sv. 
Kateřiny do Rozvadova (v odsouhlasené variantě). 

 
b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 

Územně analytické podklady kraje ani obcí nebyly dosud zpracovány.  
Návrh zadání územního plánu obce byl zpracován na základě průzkumů a rozborů 

v úrovni Územně analytických podkladů, vyhotovených projektantem. 
Z průzkumů a rozborů v úrovni ÚAP, vyplynuly požadavky, vyjádřené v následujících 

kapitolách. 
 

c) Požadavky na rozvoj území obce 
 
Město Podbořany má schválený územní plán sídelního útvaru (ÚPnSÚ) z roku 1991, 

včetně změn z let 1996 – 2008, řešený v měřítku 1 : 5000, v rozsahu oblasti Podbořany – 
Hlubany – díl Buškovic – průmyslová zóna. Tento územní plán je již do značné míry 
překonán: 

• Je poplatný době vzniku, nezahrnuje některé limity území, nemá vyznačenou hranici 
současně zastavěného území. 

• Vzhledem k době vzniku je z legislativního hlediska nezbytná jeho náhrada do r. 2011. 
• Řeší v potřebném měřítku pouze jádro správního území, ostatní místní části – historická 

sídla – nebyla řešena v potřebné podrobnosti. 
• Díky intenzivnímu rozvoji města v posledních letech byla řešení navržená v platném 

územním plánu sídelního útvaru již do značné míry naplněna. Jedná se jak o plochy pro 
bydlení (lokalita východně od Hluban), tak rozsáhlé plochy realizované průmyslové zóny, 
která přinesla do regionu významné zvýšení zaměstnanosti, zvýšení koupěschopnosti 
obyvatelstva a tím také zvýšený zájem o novou výstavbu prakticky ve všech oblastech života. 

 
Nově zpracovaný územní plán prověří skutečnou zastavěnost ploch navržených 

v ÚPnSÚ, reálnost zastavění zbylých ploch a navrhne optimální rozvoj všech funkčních 
složek celého území města (bydlení, rekreace, smíšené obytné, výroby a skladování, technické 
a dopravní infrastruktury). 

Prioritní pro návrh Územního plánu bude navržení: 
• náhrada ploch pro bydlení v jádrovém území bydlení (Podbořany, Hlubany, Buškovice) 

v rozsahu ploch, od doby schválení ÚPnSÚ již zastavěných; 
• rozvojových ploch v jednotlivých sídlech, dříve neřešených; 
• obnova zaniklých sídelních lokalit (samoty, mlýny apod.); 
• plochy pro výrobu budou po prověření zastavitelnosti přejaty ze stávajícího ÚPnSÚ 
• navržení základního komunikačního systému Podbořan (přeložky silnic I/27 a II/221 – 

jižní obchvat města), který bude řešit širší vztahy území a bude přecházet do k.ú. obce Očihov 
(nový ÚP Očihov rovněž řeší obchvat I/27). 

 
d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci 
a koncepci uspořádání krajiny) 

 
d.1. Urbanistická koncepce  
Cílem nového územního plánu je nově vymezit koncepci plošného a prostorového 

uspořádání celého správního území obce Podbořany. Územní plán vymezí obecné podmínky 
na využívání území, ochranu přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území. Územní 
plán dále vymezí podmínky pro využívání zastavěného území, zastavitelných ploch a ploch 
přestavby (eventuálně ploch územních rezerv), stanoví podmínky pro ochranu nezastavěného 



území.  
Územní plán prověří reálnost navržených ploch stávajícího územního plánu z roku 1991 

(jeho změn z let 1996 – 2008) a eventuálně navrhne nové rozvojové plochy.  
Na základě zpracovaných průzkumů a rozborů byly uplatněny požadavky na rozvoj ploch 

bydlení, rekreace, rozvoj ploch občanského vybavení a rozvojové plochy výroby a 
skladování. Územní plán určí vhodná území pro rozvoj smíšeného bydlení, doplněného 
podnikatelskými aktivitami a službami. Územní plán stanoví podmínky pro rozvoj občanské 
vybavenosti. 

Při hodnocení vlivu dopravy se bude vycházet z aktuálního sčítání dopravy. 
 
• Bude především vycházet ze stávajícího charakteru zástavby města a připojených sídel. 

Rozvojové plochy budou navazovat na zastavěné území a napojeny budou na stávající síť 
komunikací a inženýrských sítí.  

• Rozvoj bude situován převážně v dosud nezastavěných lokalitách dle ÚPnSÚ, po jejich 
prověření. 

• Nové obytné plochy budou doplněny vymezením veřejných prostranství pro místní 
komunikace, vedení inženýrských sítí a zeleň; výstavba podružné sítě komunikací bude 
umožněna v rámci ploch pro bydlení, smíšené bydlení, občanské vybavení, smíšenou výrobu, 
apod. 

• Budou stanoveny plošné a prostorové regulativy zástavby, a to podlažnost nebo max. 
výška zástavby, min. výměra pozemku, max. procento zastavění, min. procento zeleně, kde to 
je účelné, i tvar střech a způsob zastřešení. 

• U historických objektů bude stanovena ochrana historického tvarosloví a hmot objektů. 
• U pohledově exponované výstavby budou stanoveny další regulativy tak, aby nedošlo 

k narušení dálkových pohledů na jednotlivá sídla (organizace výstavby, jako je uliční čára, 
orientace ke světovým stranám apod.). 

 
d.2. Koncepce uspořádání krajiny 
• Volná krajina bude zachována, nebudou zde situovány soliterní plochy nové výstavby, 

s výjimkou obnovy historické zástavby k rodinné rekreaci (mlýny apod.). 
• V krajině budou doplněny plochy pro ÚSES (včetně příp. odnětí ze ZPF). 
• V plochách orné půdy budou doplněny plochy zeleně (meze, remízky, plochy nelesní 

zeleně), protierozní opatření (zasakovací pásy, větrolamy), v případě potřeby zprůchodnění 
krajiny i účelové komunikace. 

• Budou vyznačeny plochy pro obnovu – asanace ruin v krajině, odstranění černých 
skládek apod. 

 
e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 

 
e.1. Dopravní infrastruktura 
 
e.1.1. Základní zásady: 
• Nová obytná zástavba nebude umísťována do blízkosti železnice a komunikací vyššího 
řádu. 

• Budou uvedena čísla silnic a třída, napojení zástavby obce, charakter místních 
komunikací, účelové komunikace, doprovodná zařízení automobilové dopravy, 
odstavování vozidel, umístění zastávek autobusové dopravy, cyklistická a pěší 
doprava, železniční doprava, příp. jiné druhy dopravy 

 
 



e.1.2. Ve výkresové části budou vyznačeny: 
• ochranná pásma dopravních staveb, 
• silnice a železniční tratě, včetně čísel, 
• pěší komunikace a cyklotrasy, 
• dopravní vybavenost, 
• trasy a zastávky dálkové dopravy. 
  
e.1.3. Silniční doprava: 
• Bude zapracována přeložka silnice I/27 v aktuální verzi řešení v době zpracování 

návrhových etap ÚP Podbořany, a to na základě podrobnějších dokumentací, které 
budou v té době k dispozici (v současné době se zpracovává druhá verze studie). 

• Bude řešen základní komunikační systém (napojení na komunikaci I/27 u Pšova u 
Podbořan směrem na Očihov; propojení průmyslové zóny „Alpka“ směrem na 
Očihov).  

• Severní obchvat Podbořan dle stávajícího ÚPnSÚ již nebude dále uvažován. 
• Stávající silnice III. třídy budou zachovány. Pro silnice je třeba ponechat územní 

rezervy pro odstranění bodových a liniových dopravních závad dle disposic správců 
komunikací (dílčí úpravy budou navržené v kategorii S 7,5).  

• Bude navrženo vybudování nových obslužných komunikací v navržené zástavbě a 
v propojení mezi jednotlivými rozvojovými lokalitami, místní komunikace musí být 
v souladu s navrženým systémem a ČSN 736110, při návrhu je třeba minimalizovat 
počet vjezdů a křižovatek se silniční sítí. 

• Bude uvažováno s znovuotevřením místní komunikace vedoucí jako páteřní areálem 
býv. kasáren. 

 
e.1.4. Železniční doprava: 
• Stávající trasa bude respektována včetně ochranného pásma. 
 
e.1.5. Pěší a cykloturistická doprava 
• Budou zobrazeny stávající pěší a turistické trasy v řešeném území, v případě potřeby 

navržena jejich úprava. 
• Bude navrženo propojení území Podbořan s připojenými sídly (pěší a účelové 

komunikace, cyklostezky). 
• Bude prověřena možnost realizace cyklostezky, příp. naučné stezky s vazbou na širší 

území. 
• Budou navrženy parkovací plochy u nových ploch pro bydlení a u zařízení občanské 

vybavenosti. 
 
e.2. Technická infrastruktura 
 
e.2.1. Základní zásady 
• Při návrhu nového využití území budou respektována stávající a navrhovaná nadřazená 

vedení technické infrastruktury včetně ochranných a bezpečnostních pásem. Jejich 
přeložky budou navrženy jen v nezbytných případech. 

• Budou provedeny bilance jednotlivých medií pro pokrytí potřeb navrhované zástavby. 
Na základě vyhodnocení kapacitních rezerv stávajících sítí a zařízení bude v případě 
potřeby navrženy nové sítě a zařízení. 

• Limity využití území (ochranná a bezpečnostní pásma) budou zahrnuty do regulativů 
funkčního a prostorového využití území. 

• Budou-li v území nově navrhované stavby nadřazené technické infrastruktury, budou 



zařazeny též jako veřejně prospěšné stavby. 
 
e.2.2. Ve výkresové části budou vyznačeny 
• Trasy nadřazených vedení a zařízení technického vybavení, umístěných v řešeném 

území, případně mimo řešené území, ale s přímou vazbou na jeho zásobování. 
• Graficky vyjádřitelné limity využití území (ochranná a bezpečnostní pásma), zasahující 

do řešeného území, včetně navržených tras a jejich ochranných pásem. 
 
e.2.3. Vodní plochy a toky 
• Budou vyznačena případná vyhlášená zaplavovaná území a ochranná pásma při správě 

toků. Budou zapracovány závěry schváleného povodňového plánu obce (území určené 
k rozlivům), rozvoj sídel bude zohledňovat záplavové území Q50, v ideálním případě 
Q100. 

e.2.4. Zásobování pitnou vodou 
• V souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje bude navrženo 

připojení návrhových ploch na stávající vodovod. 
• Při výpočtu výhledových potřeb pitné vody se bude vycházet z hodnot současné 

spotřeby, odhad výhledové potřeby bude koordinován s těmito hodnotami, aby 
nedošlo k předimenzování návrhu z technicko-ekonomického pohledu a k 
nevhodnému řešení. 

• Bude řešeno zásobování požární vodou nových rozvojových ploch dle ČSN 730873 – 
Zásobování požární vodou; a to z jiných zdrojů než je veřejný vodovod. 

 
e.2.5. Odkanalizování a čištění odpadních vod 
• V souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje bude navrženo 

napojení stávající i navrhované zástavby v rozsahu Podbořany, Hlubany, Buškovice 
na kanalizační síť zakončenou stávající čistírnou odpadních vod Podbořany. 

• V ostatních sídlech bude vzhledem k malému množství stávajících i budoucích obyvatel 
řešeno čištění odpadních vod individuálně. 

• Veškerá nově navrhovaná kanalizace bude řešena jako oddílná, s cílem maximálního 
omezení přítoku povrchových a dešťových vod do veřejné kanalizační sítě a na ČOV. 
Budou provedena opatření ke snížení dešťového odtoku (využít přirozené nebo umělé 
retence území). 

  
e.2.6. Energetika 
• Energetické zásobování bude přednostně orientováno na využití plynu. Bude navrženo 

napojení rozvojových ploch v jádrovém území (Podbořany, Hlubany, Buškovice) na 
rozvody plynu STL. 

• Bude navržena koncepce vytápění nových rozvojových ploch v připojených sídlech –
bude využita elektrická energie, případně netradiční zdroje. Bude snižován podíl 
vytápění uhlím. 

• Pro rozvojové plochy bude v případě potřeby po prověření kapacity stávajících rozvodů 
navrženo rozšíření sítě VN a trafostanic. 

• Bude zapracována plánovaná trasa pro výstavbu VVTL plynovodu z hlavní předávací 
stanice Hora Sv. Kateřiny do Rozvadova 

• Bude navrženo umístění větrných elektráren na Pšovském kopci. 
 
e.2.7. Elektronické komunikace 
• Bude zpracován návrh připojení nové zástavby s ohledem na předpokládané potřeby. 
   



e.2.8. Nakládání s odpady 
• Územní plán bude respektovat stávající systém likvidace odpadů, v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejícími předpisy. 

• V případě potřeby budou navržena nová místa pro kontejnerová stání. 
• Bude navržena sanace ploch starých zátěží tam, kde dosud nebyla provedena. 
 
e.3. Veřejná prostranství 
• Budou doplněna v rámci návrhových ploch pro bydlení, min. šíře prostoru 8 m. 
 
e.4. Občanské vybavení charakteru veřejné infrastruktury 
• Nové plochy budou doplněny v rozsáhlejších lokalitách nové obytné a smíšené obytné 

zástavby v jádrovém území (Podbořany, Hlubany, Buškovice). 
• V připojených sídlech nejsou nové plochy pro občanské vybavení požadovány. 

 
f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

 
f.1. Architektonické, urbanistické a archeologické hodnoty 
 
• Územní plán bude respektovat nemovité kulturní památky: 
 
Podbořany 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

42960 / 5-1335 kostel sv. Petra a Pavla ul. Na kopci, par. č. 1 
43235 / 5-1334 sloup se sousoším Nejsvětější Trojice u kostela sv. Petra a Pavla 
101313 kostel Božího Spasitele ul. Husova, par. č. 606 
42669 / 5-1336 radnice ul. Dukelská, čp. 1,  
43343 / 5-1341 měšťanský dům ul. Dukelská, čp. 45 
42626 / 5-1339 soud ul. Dukelská, čp. 46 
42761 / 5-1333 fara ul. Na kopci, čp. 108 

 
Hlubany 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

42383 / 5-1343 tvrz západní okraj obce 
43154 / 5-1344 sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého náves u kaple 

 
Buškovice 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43636 / 5-1080 kostel Narození P. Marie par. č. 165 
43143 / 5-1083 socha sv. Jana Nepomuckého u kostela 
42633 / 5-1082 socha sv. Floriána trojúhelná náves 
42398 / 5-1081 sloup se sousoším Nejsvětější Trojice náves 

 
Kněžice 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43296 / 5-1177 Kostel sv. Kateřiny par. č. 51 
42524 / 5-1178 zvonice par. č. 53 
42825 / 5-1176 socha Krista na Hoře Olivetské par. č. 4/1 
42620 / 5-1175 sloup se sousoším Nejsvětější Trojice par. č. 4/1 



43141 / 5-1174 venkovská usedlost čp. 9 
43157 / 5-1172 venkovská usedlost čp. 18 
42384 / 5-1173 venkovská usedlost čp. 19 

 
Mory 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43249 / 5-1181 kostel Narození P. Marie par. č. 315 
42949 / 5-1182 socha sv. Jana Nepomuckého u rybníka, parc. č. 341 
42596 / 5-1188 venkovská usedlost čp. 1, nenalezeno 
42890 / 5-1186 venkovská usedlost čp. 22, par. č. 355 
43124 / 5-1187 venkovská usedlost čp. 28, par. č. 364 
43416 / 5-1185 venkovská usedlost čp. 47, nenalezeno 

 
Oploty 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 
43191 / 5-1179 kaple sv. Jana a Pavla par. č. 570 
43412 / 5-1180 socha sv. Jana Nepomuckého par. č. 587 

 
Dolánky 
 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43352 / 5-1169 rovinné neopevněné sídliště Rubín, archeologické stopy  vrch 
42604 / 5-1168 venkovská usedlost, z toho jen: brána býv. čp. 4 

 
Kaštice 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43240 / 5-1164 zámek čp. 1 
42947 / 5-1167 tvrz čp. 18, par. č. 78 
43687 / 5-1166 sloup se sochou P. Marie náves 
42510 / 5-1165 kašna jižní konec obce 

 
Sýrovice 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43713 / 5-1378 socha sv. Floriána náves 
42972 / 5-4984 pomník obětem II. světové války na hřbitově 

 
Pšov 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

43261 / 5-1373 kostel sv. Kříže a Všech svatých par. č. 36 
43692 / 5-4983 památník obětem II. světové války na hřbitově přemístěn do Podbořan 
42758 / 5-1377 socha sv. Floriána náves 
43522 / 5-1372 sloup se sochou P. Marie u kostela 
43680 / 5-1375 venkovská usedlost – barokní fara čp. 3 
42478 / 5-1374 zemědělský dvůr  čp. 30 

 
Letov 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 



43563 / 5-1345 kostel Navštívení P. Marie par. č. 38 
42860 / 5-1346 kaple par. č. 43 
43541 / 5-1347 socha sv. Šebestiána u kostela 

 
Valov 

 
Číslo rejstříku Památka Umístění 

42743 / 5-1348 kaple par. č. 109, náves 
42970 / 5-1349 venkovská usedlost čp. 4 

 
• Územní plán bude respektovat urbanistické hodnoty: 

- charakter historického jádra Podbořan a obcí 
- trasy historických cest 
- obytná zástavba z 19. století 
- obytné soubory z pol. 20. stol. 

• Územní plán bude respektovat další architektonické hodnoty (mimo nemovité kult. 
památky): 

 
Podbořany 

Masarykova základní škola 
Obytné domy v Husově ulici 
Pomník Franze Schillera 
Obřadní síň na Urnovém háji 
Kaple na jižním hřbitově 
Viadukt a tunely pod železnicí 
Budova železniční stanice v Podbořanech 

Hlubany 
Kaple 
Památník obětem I. sv. války na návsi. 

Buškovice 
Budova býv. školy z 19. stol. 
Litinový kříž u vstupu do areálu Kaolin Hlubany 
Obytný dům na p.č. 198 

Kněžice 
Výklenková kaplička 
Bývalá škola z 19. stol. 
Objekt fary 
Viadukt železniční 

Mory 
Hřbitov v Morech 
Kříž z r. 1891 
Dřevěný kříž z r. 1929. 
Barokní sýpka v Morech  
Lidová architektura  
Socha Panny Marie a pomník před kostelem. 
Bývalá škola č.p. 59 

Oploty 
Barokní sýpka 
Hrázděný dům na p.č. 534/1. 

Neprobylice 
Zbytek tvrze v hospodářských budovách dvora 
Mostek přes Dolánecký potok u Hornova mlýna 

 



Dolánky 
Kaple z poč. 19. stol. 
Tunel pod železnicí z r. 1873 

Kaštice 
Budova býv. základní školy z r. 1933. 
Budova železniční stanice z r. 1873. 

Sýrovice 
Kaple v Sýrovicích z 19. stol. 
Vila (p.č. 46) z 20. let 20. stol. 

Pšov 
Hřbitov v Pšově (horní) 

Letov 
Židovský hřbitov 
Pomník obětem II. sv. války u silnice I/27 

Valov 
Socha sv. Jana Nepomuckého 
Boží muka 

 
• Dále budou respektovány: 

- zachovalé objekty historické vesnické zástavby (statky, chalupy) 
- objekty v parteru 

 
• Územní plán bude respektovat architektonické dominanty: 

- Podbořany – kostel sv. Petra a Pavla; kostel Božího Spasitele 
- Buškovice – kostel Narození Panny Marie; budova Výchovného ústavu 
- Pšov – kostel sv. Kříže a Všech svatých 
- Mory – kostel Narození Panny Marie 
- Kněžice – kostel sv. Kateřiny; zvonice 
- Letov – kostek Navštívení Panny Marie 

 
• Územní plán bude respektovat archeologické hodnoty: 

- celé území je možno považovat za území s potenciálními archeologickými nálezy, 
zvláště v lokalitách Rubín a Dolánky, Pšov – u starého hřbitova, Buškovice, 
Podbořany 

 
f.2. Přírodní hodnoty 
 
f.2.1. Krajinný ráz 
• Bude respektována geologie, geomorfologie, fytogeografie území, přirozená vegetace, 

typy krajiny, bioregiony a biochory. 
• Územní plán bude respektovat rozdílný charakter  krajinného rázu v jednotlivých 

lokalitách: 
- Sýrovice, Pšov – rovinná zemědělská krajina, rozhledy k Českému Středohoří; 

chmelařství, historická zástavba robustní, patrová, bohatě zdobená, na velkých 
parcelách (díky pěstování chmele), spádovost typu směrem k Žatci;  

- Kněžice, Mory, Oploty, Kaštice – rovinná zemědělská krajina ze západu jasně 
ohraničena terénním zlomem, rozhledy ke Krušným horám a Doupovským horám; 
historická zástavba menší oproti první skupině, přízemní, na menších parcelách; 
spádovost typu směrem ke Kadani 

- Dolánky, Neprobylice – lesnatá krajina na přechodu dvou krajinných rázů; historická 
zástavba prakticky zanikla 

- Letov – zvlněná zemědělská krajina, rozhled k pahorkatině Džbán; historická 



zástavba drobná a chudá; spádovost typu směrem na Rakovnicko 
- Valov – lesnatá pahorkatina; rozhledy lokální; historická zástavba bohatá, avšak ne 

chmelařská; spádovost typu směrem na Jesenicko 
- Podbořany – původně lesnatá krajina na přechodu dvou krajinných rázů, dnes 

urbanizované území; historická zástavba mnoha typů 
- Buškovice – lesnatá krajina podhůří Doupovských hor; historická zástavba na 

malých parcelách, konzervující středověkou městskou urbanistickou strukturu; 
využití vyvřelých nerostů ke stavebnictví  

• Významná rozhledová místa budou zachována (Podbořany – Bílý kopec, Na lišce – 
pohledy na město; U Kafilerie – z vrcholu býv. skládky – pohledy na město; Letov – 
Pšov – z nejvyššího bodu polní cesty mezi sídly (významné místo, předěl krajinných 
rázů, rozhled směrem k Českému Středohoří na severovýchodě, Krušné hory na 
severozápadě, Doupovské hory na západě, Jesenická a Rakovnická pahorkatina na 
jihu a Džbán na východě; Rubín – Homole – směrem SZ; Ostrožna jižně od Buškovic 
– rozhled na Buškovice a na Kozí hřbet), včetně přístupu pro pěší. 

• Budou respektovány přírodní dominanty a pohledy na ně (terénní zlom nad 
Doláneckým potokem, s vrcholy Rubín, Homole a dalšími; Kozí vrch a další menší 
výběžky Doupovských hor v k.ú. Buškovice) 

f.2.2. Územní systém ekologické stability 
• Územní plán zapracuje regionální prvky ÚSES dle dokumentace „2. změny a doplňky 

územního plánu velkého územního celku Severočeské hnědouhelné pánve“, schválené 
usnesením zastupitelstva Ústeckého kraje 12.12. 2001 a upravené dle ustanovení § 
187, odst. 7, stavebního zákona. 

Regionální biocentra: 
1518 Kličín – 30 ha, vymezit 
1517 Lesík Homole – 30 ha, vymezit 
1503 Viniční vrch – 30 ha, vymezit 
1505 Valovský les – 30 ha, vymezit 

Regionální biokoridory: 
1079 Nad Libocem – Kličín – 7 km, vymezit 
1080 Kličín – Lesík Homole – 5,5 km, vymezit 
1081 Lesík Homole – Viniční vrch 
1082 Viniční vrch – Valovský les 
1083 Viniční vrch – Zákrut Blšanky 
1087 Nad Lomem – Valovský les – 7 km, vymezit, založit 

 
• Územní plán zapracuje lokální prvky ÚSES dle Plánů územních systémů ekologické 

stability, zpracovány firmou Epro – ekologické projekty, RNDr. Jana Tesařová: 
A: Katastrální území Podbořany, Hlubany, Buškovice, 10/2001 
B: Katastrální území Kněžice u Podbořan, 3/2002 
C: Katastrální území Dolánky, Kaštice, Neprobylice, Sýrovice, 7/2001  
D: Katastrální území Pšov, Letov, 2/2001 
E: Katastrální území Valov, 3/2002 

• U každého prvku ÚSES bude stanoveno cílové společenstvo, návrh opatření (včetně 
příp. změn druhu pozemku) a minimální rozměry (u biocenter výměra, u biokoridorů 
šíře). 

• V místech dotyku nové výstavby a navrhovaných i funkčních prvků ÚSES budou 
ponechány odstupy. 

 
f.2.3. Ochrana přírody, zeleň v krajině a v sídlech 
• Budou respektovány lokality výskytu vzácné fauny a  flory (vrch Kozí hřbet, vrch 



Rubín, rybníky na východním okraji Kněžic, severovýchodně od Valova). 
• Územní plán bude respektovat významné krajinné prvky ze zákona – dle zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů (lesní porosty, 
vodní plochy a toky, údolní nivy). Při záměru zásahu do území zahrnutého do VKP je 
třeba si vyžádat závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Mezi zásahy se řadí 
stavby, pozemkové úpravy, změny kultury pozemků, odvodňování pozemků, úpravy 
vodních toků a nádrží, těžba nerostů. 

• Bude respektován registrovaný významný krajinný prvek VKP Rubín jako 
nezastavitelné území. VKP Rubín byl registrován Městským úřadem Podbořany dne 
2. 9.1993, č.j. 861/93 a upřesněn dne 8. 10. 1993, č.j. neuvedeno. Zahrnuje p.č. 374 a 
379, která spolu s p.č. 210 les – VKP ze zákona tvoří celek VKP Rubín. 

• Jako nezastavěné území bude dále respektována evropsky významná lokalita (EVL) 
Doupovské hory, CZ0424125 sytému Natura 2000. 

• Zeleň v krajině: V krajině se nedostatečně uplatňuje doprovodná zeleň komunikací, 
chybí u většiny polních cest. Rovněž chybí izolační zeleň u zemědělských a 
průmyslových areálů. V územním plánu budou v krajině navrženy plochy a liniové 
prvky pro vegetační a krajinářské úpravy (doprovodná zeleň, izolační a ochranná 
zeleň, břehové porosty, zelené pásy, větrolamy apod., popř. budou vytipovány plochy 
pro zalesnění). Budou zachovány stávající plochy zeleně v krajině a větrolamy. 

 
• Zeleň v sídlech: Bude navržena ochranná zeleň u stávajících i navrhovaných výrobních 

a zemědělských areálů a další plochy k založení trvalé zeleně, zelený pás oddělující 
hřbitovy od okolní zástavby. 

 
f.2.4. Ochrana zemědělského půdního fondu 
• Zemědělský půdní fond převažuje ve výměře řešeného území, z něj pak je nejvíce orné 

půdy. Zemědělský půdní fond I. a II. třídy ochrany se nachází v celém správním území, 
přičemž I. tř. tvoří cca 26 % a II. třídy 27 % ZPF v území. 

 
• V řešeném území byly provedeny následující investice do zemědělského půdního 

fondu: 
Meliorace – do řešeného území zasahují vodní toky, hlavní odvodňovací zařízení (HOZ) otevřené 

a zatrubněné ve správě Zemědělské vodohospodářské správy a odvodněné plochy ve 
správě majitelů pozemků. 

Protierozní opatření – severovýchodní a částečně severozápadní část řešeného území je 
charakteristická plošně rozsáhlými zemědělskými pozemky (orná půda), které jsou 
chráněny přírodními či technickými protierozními opatřeními v následujícím rozsahu: 

- Záchytné nádrže se v území nenacházejí.  
- V území se nacházejí liniové porosty zeleně, křoviny nebo pásy zatravnění, které mohou 

plnit funkci protierozní – vodní, jejich množství je však nedostatečné.  
- Větrolamy, některé nemají úplné uspořádání všech pater, dále pouze pásy vzrostlé zeleně, 

které větrolam mohou částečně nahradit. 
Na nechráněných plochách v období nepříznivých klimatických jevů dochází ke zvýšené 

erozi (zejména větrné a vodní) orné půdy. 
 
• Součástí územního plánu bude vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 

řešení na ZPF. Zejména z hlediska ovlivnění hydrologických a odtokových poměrů v území 
bude provedeno vyhodnocení záborů ve vztahu k příslušnému dílčímu povodí podle 
vodohospodářské mapy. 

Vyhodnocení důsledků navrhovaného řešení územně plánovací dokumentace na 
zemědělský půdní fond bude obsahově zpracováno v souladu s ustanovením § 3 odst. 1, 2, 3 



vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF a přílohy č. 3 k 
vyhlášce.  

Dále bude postupováno v souladu s Metodickým pokynem odboru ochrany lesa a půdy 
Ministerstva životního prostředí ze dne 1.10.1996 č.j.: OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze 
ZPF. Návrhy jednotlivých lokalit záborů zemědělské půdy budou v tabulkové a textové části 
vyhodnocení zpracovány a bilancovány, jak v zastavěném území, tak mimo zastavěné území, 
s uvedením údajů dle přílohy č. 1 k zákonu. 

Pro navrhovaný rozvoj obce musí být navrženy zejména plochy uvnitř zastavěného 
území nebo na ně přímo navazující tak, aby obce dostaly uzavřený tvar.  

 
• V lokalitách scelené orné půdy budou navržena protierozní opatření (větrolamy, 

zasakovací pásy apod.) 
 
f.2.5. Ochrana pozemků určených k plnění funkcí lesa 
Zájmové území spadá z hlediska lesnického začlenění do přírodních lesních oblastí  

- Podkrušnohorské pánve (Mostecká a Žatecká pánev) 
- Rakovnicko – Kladenská pakorkatina 
- Doupovské hory 

 
Druhy lesa a lesnatost: 
 

k.ú. lesy celkem 
(ha) 

hospodářské (ha) ochranné (ha) zvláštního 
určení (ha) 

výměra k.ú. 
(ha) 

lesnatost 

Podbořany 81,9569 44,8735 0 37,0834 1176,2794 6,97 % 
Hlubany 0 0 0 0 337,8899 0 % 
Buškovice 39,3032 23,3981 1,8575 14,0476 886,1099 4,44 % 
Kněžice 170,8641 167,8190 0 3,0451 1202,1939 14,21 % 
Neprobylice 46,8993 46,8993 0 0 345,7714 13,56 % 
Dolánky 69,5752 46,1441 0 23,4311 141,1447 49,29 % 
Kaštice 14,1406 12,2087 0 1,9319 380,1741 3,72 % 
Sýrovice 0 0 0 0 382,5478 0 % 
Pšov 2,3444 2,3444 0 0 430,3708 0,54 % 
Letov 2,9783 1,7985 0 1,1798 477,9666 0,62 % 
Valov 58,6254 58,6254 0 0 254,4522 23,04 % 
celkem 486,6874 404,111 1,8575 80,7189 6014,9007 8,09 % 

 
• Nová výstavba bude respektovat plochy PUPFL a ochranné pásmo lesa; do o.p. lesa je 

možno navrhnout zahrady, které budou součástí ploch nové výstavby, avšak bez 
možnosti situování budov. 

 
f.2.6. Ochrana vod a vodních zdrojů 
• V řešeném území jsou vymezeny vodní útvary povrchových vod: 
 
Podbořany 

Areál Jednoty – U vlečky – nebeský rybník 0,3 ha. 
Za továrnou – nádrž 1,4 ha v areálu průmyslového závodu Lasselsberger, boční nádrž 

Kyselého potoka. 
Koupaliště – napájené vodou z vrtané studně. 
Nádrž v ul. Politických vězňů 0,15 ha – boční nádrž na Doláneckém potoce. 
Požární nádrž v ul. Bedřicha Smetany 0,3 ha – boční nádrž na Kyselém potoce. 
Rumplák 1,3 ha a Krcál 1,5 ha – boční nádrže na Doláneckém potoce. 

Hlubany 
V lukách – boční nádrž 1,8 ha na Kyselém potoce s kaskádou pěti malých nádrží, 5× 0,2 ha. 



Vodní příkop u tvrze 
Buškovice 

Nádrže v lokalitě Písek – vzniklé těžbou kaolinu. Celkem 13 nádrží, z nich tři o rozloze 1,5; 
1,1; 0,8 ha a ostatní o velikosti do 0,5 ha. V nádržích je spodní a dešťová voda. 

Pod vrchem – nádrž o rozloze 3,3 ha a dvě malé nádržky do 0,2 ha. Nádrže bez trvalého 
přítoku odvodněné do Kyselého potoka. 

Kněžice 
Kněžické rybníky – horní rybník s rozlohou 7,5 ha a dolní rybník o rozloze 10,8 ha, boční 

rybníky na potoce Leska. 
Zaniklý rybník v centru obce 

Mory 
Rybníky U Morů – horní rybník o rozloze 2,5 ha a dolní rybník s rozlohou 4,5 ha, boční 

rybníky na potoce Leska. 
Požární nádrž v severní části obce, 0,1 ha. 

Oploty 
Rybník v centru obce, 0,2 ha. 

Neprobylice 
Návesní rybník – o rozloze 0,1 ha, boční rybník na Doláneckém potoce 

Kaštice 
Hornův mlýn – cca 1,3 km dlouhý náhon na Doláneckém potoce. 

Sýrovice 
Požární nádrž 0,05 ha. 

Letov 
Požární nádrž na návsi (bez vody) 0,04 ha. 

Valov 
Černý rybník – rozloha 0,2 ha (nebeský), odvodněný do Valovského potoka. 
Ovčí rybník – 0,43 ha, mokřad v centru sídla. 

 
• V řešeném území jsou vymezeny vodní útvary podzemních vod: 
ID 51310 – Rakovnická pánev (941,3 km) 
• V území bude respektováno oprávnění při správě toku – vymezení prostoru podél 

vodních toků pro údržbu 8 m od břehové čáry u významných vodních toků (Dolánecký potok, 
Leska) a 6 m u drobných vodních toků (§ 49, zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon).  

Pásmo při správě toku bude respektováno. 
• Ochrana území před ohrožením velkými vodami: V řešeném území bylo vymezeno 

zaplavované území na toku Doláneckého potoka v zástavbě Podbořan, včetně aktivní zóny, a 
to v rámci povodňového plánu města a v rozsahu zástavby města.  

Vymezené zaplavované území bude respektováno. 
• Do řešeného území zasahují ochranná pásma vodních zdrojů: 

- ochranné pásmo vodního zdroje studny Koupaliště Podbořany 
- ochranné pásmo vodních zdrojů (studní) Valov 

Ochranná pásma budou respektována. 
 

g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 
 
g.1. Veřejně prospěšné stavby 
• Do VPS budou zařazeny: 
- přeložky silnic I., II., příp. III. třídy 
- nové místní komunikace a veřejná prostranství 
- páteřní vedení nových inženýrských sítí (vodovod, kanalizace, STL plyn, případné 

navržené trasy VN a nové trafostanice) 
- nová trasa VVTL plynovodu 



- plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury (školství, sociální péče, 
zdravotnictví, veřejná správa, kultura, IZS, pohřebnictví, příp. další) 

 
g.2 Veřejně prospěšná opatření 
• Do VPO budou zařazeny: 
-  plochy pro územní systém ekologické stability 
- protierozní opatření 
- ochrana před velkými vodami 
 
g.3 Asanace 
Územní plán navrhne asanaci nevyužívaných hospodářských objektů, příp. dalších ruin, 

které již nelze nově využít přestavbou. 
Bude navržena sanace starých ekologických zátěží. 
 

h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů  
(například požadavky na ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti 

státu, ochrany ložisek nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi 
a jinými rizikovými přírodními jevy) 

 
h.1. Ochrana ložisek nerostných surovin 
• Územní plán bude respektovat: dobývací prostory (DP), chráněná ložisková území 

(CHLÚ), výhradní ložiska (VL), nebilancované ložisko (NL) a schválenou prognózu (PG): 
 

č. druh název surovina charakteristika 
08010000 CHLÚ Veliká Ves hnědé uhlí   
11120000 CHLÚ Podbořany I. – Krásný 

Dvůr 
bentonit, kaolin, písky, 
štěrkopísky 

 

22900000 CHLÚ Nepomyšl bentonit  
11050000 CHLÚ Buškovice I. kaolin  
22910000 CHLÚ Podbořany bentonit  
19140000 CHLÚ Letov bentonit, kaolin  
60206 DP Podbořany bentonit, kaolin, písky, 

štěrkopísky 
rezervní (Kaolin Hlubany, a.s.) 

60207 DP Podbořany I. bentonit, kaolin, písky, 
štěrkopísky 

těžené (Kaolin Hlubany, a.s.) 

60208 DP Podbořany II. bentonit, kaolin, písky, 
štěrkopísky 

rezervní (Kaolin Hlubany, a.s.) 

3229000 VL  Nepomyšl bentonit dosud netěženo 
5218600 NL Hlubany kaoliny 

(arkóza,kaolin,pískovec) 
dosud netěženo 

3111200 VL Krásný Dvůr – Podbořany bentonit, kaolin, písky, 
štěrkopísky 

současná povrchová (Kaolin 
Hlubany, a.s.) 

3229100 VL Podbořany – Letov bentonit dosud netěženo 
3178001 VL Blšany 2 bentonit dosud netěženo 
3191400 VL Blšany kaolin dosud netěženo 
3259900 VL Kaštice – Vysoké Třebušice kaolin dosud netěženo 
3080100 VL Veliká Ves hnědé uhlí dosud netěženo 
9343100 PG Buškovice 3 bentonit dosud netěženo 

 
• Územní plán bude respektovat: Sesuvy 
 

lokalita druh rozsah 
Buškovice jihozápad potenciální plocha 
Buškovice jih potenciální bod 



Mory jihozápad potenciální plocha 
Mory východ potenciální plocha 
Mory – Kněžice  potenciální plocha 
Kněžice severovýchod potenciální 3 plochy 
Kněžice východ potenciální 2 body 
Kněžice jihovýchod potenciální 3 plochy 
Kněžice – Oploty aktivní plocha 
Oploty východ potenciální 3 plochy 
Neprobylice severovýchod potenciální 2 plochy 
Neprobylice východ potenciální plocha 
Neprobylice jihovýchod potenciální plocha 
Neprobylice východ potenciální bod 
Neprobylice – Dolánky potenciální plocha 

 
• Územní plán bude respektovat poddolovaná území (PÚ), hlavní důlní díla (HDD) a 

haldy: 
 

rozsah druh název surovina k.ú. 
bod PÚ Buškovice – Hlubina Hardtmuth nerudy  Buškovice 
bod PÚ Buškovice nerudy Buškovice 
bod PÚ Hlubany nerudy Hlubany 
bod PÚ Podbořany 2 paliva Podbořany 
bod HDD Podbořany II. (štola)  Podbořany 
plocha PÚ Podbořany 2 paliva Podbořany 
plocha PÚ Blšany paliva Podbořany 
plocha PÚ Krásný Dvůr 7 paliva Podbořany 
body HDD (4x) Louisen 5, Louisen 6, Louisen 7  Podbořany 
bod PÚ Pšov u Podbořan paliva Pšov 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 1 paliva Kněžice 
plocha PÚ Kněžice u Podbořan 2 paliva Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 3 paliva Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 4 paliva Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 5 paliva Kněžice 
bod HDD neznámý 41 (šachta)  Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 6 paliva Kněžice 
bod HDD Barbara 2 (šachta)  Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 7 paliva Kněžice 
bod HDD neznámý 38 (šachta)  Kněžice 
plocha PÚ Kněžice u Podbořan 8 paliva Kněžice 
body HDD (2x) Siegfried 1, Siegfried 2 (šachty)  Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 9 paliva Kněžice 
bod HDD neznámý 40 (šachta)  Kněžice 
bod PÚ Kněžice u Podbořan 10 paliva Kněžice 
bod HDD neznámý 39 (šachta)  Kněžice 
plocha PÚ Neprobylice u Kaštic 1 paliva Neprobylice 
body HDD (6x) Jan Nepomucký 7 až Jan Nepomucký 12  Neprobylice 
bod PÚ Neprobylice u Kaštic 2 paliva Neprobylice 
bod HDD Jan Nepomucký 3  Neprobylice 

 
Na území k.ú. Buškovice je dále 5 hald. 
 
h.2. Dálkovody hořlavých kapalin 
• Ochranná pásma dálkovodu hořlavých kapalin vyplývají z vládního nařízení č. 29/1959 

Sb. a z ČSN 650204. 
 
 



h.3. Civilní a požární ochrana 
Bude řešena v souladu se zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a dle jeho prováděcí vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany 
obyvatelstva.  

Ve vyhlášce v § 20 jsou uvedeny požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce. 
Toto je řešeno formou návrhu řešení požadavků civilní ochrany ke konceptu územního plánu 
a následně návrhu územního plánu. Požadavky budou zpracovány dle zmíněného § 20 
vyhlášky a budou zahrnovat následující tematické okruhy: 

• ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní, 
• zóny havarijního plánování, 
• ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události, 
• evakuace obyvatelstva a jeho ubytování, 
• skladování materiálu CO a humanitární pomoci, 
• vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo SZÚ a zastavitelné území obce, 
• záchranné, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škodlivých 

účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události, 
• ochrana před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území, 
• nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií. 
 
h.4. Požadavky Armády ČR 
V řešeném území se nachází zájmové území Armády ČR – bývalé cvičiště TSC 

Podbořany, vojenská vlečka s inženýrskými sítěmi a vojenským objektem na železnici; 
podzemní objekt Pšov; tanková komunikace Podbořany – Tureč; v této oblasti je nutné při 
zemních pracích a stavební činnosti respektovat stanovisko příslušné vojenské správy. 
Řešeným územím procházejí radioreléové trasy spojů vojenské správy.  

V území se nacházejí také zájmy MO ČR – trasy RR spojů a ochranné pásmo letiště. 
  
Objekty důležité pro obranu státu z hlediska civilní ochrany: 
• nákladní a vykládací stanice – vojenská železniční vlečka Podbořany – viz výše 
• přípojová železniční stanice k vojenské vlečce Podbořany 
• železniční odklonová trať ze směru Žatec – Plzeň z Kaštic do Kadaně 
 
Požadavky z hlediska obrany státu budou řešeny v rozsahu uplatněném při projednání 

Zadání ÚP. 
 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území 
 
i.1. Střety záměrů s limity využití území 
• Plánovaná trasa přeložky silnice I/27 – kratší varianty: Ve dvou variantách dle ŘSD a 

ve variantě dle ÚP VÚC SHP dochází ke křížení se stávajícími dálkovými inženýrskými 
sítěmi (vodovodní přivaděč, VVN 400 kV, VTL plynovod) – křížení je technicky řešitelné. 
Dále dochází ke křížení s lokálními prvky ÚSES – v místech průchodu trasy budou založena 
pouze společenstva luční (bez dřevin). 

• Plánovaná trasa přeložky silnice I/27 – delší varianty: Jedná se o dvě varianty, které 
jsou v současné době prověřovány formou studie, s trasováním východně a západně od 
Letova. Východní trasa je sice kratší, ale koliduje s výhradním ložiskem a chráněným 
ložiskovým územím kaolínu, západní je proto výhodnější. Obě trasy se dotýkají nefunkčního 
RBC 1503, rozsah RBC je možno vzhledem k jeho nefunkčnímu stavu upravit při dodržení 
rozsahu požadovaného územního prvku. Západní trasa se kříží s RBK 1081 a RBK 1082 – 
v místech průchodu trasy by byla založena pouze společenstva luční (bez dřevin). Křížení 



s nadřazenými inženýrskými sítěmi – viz výše. 
• Přeložka II/221 (jižní obchvat města) – prochází ochranným pásmem vodního zdroje. 

Při realizaci trasy by bylo nezbytné stanovit vodohospodářským orgánem technické podmínky 
výstavby a provozu, aby nedošlo k narušení vodního zdroje. Přeložka je však potřebná 
z hlediska odvedení těžké dopravy z města a jinou trasou není možno ji vést. Střety s prvky 
ÚSES a inženýrskými sítěmi – viz výše. 

• Přeložka II/226 (severozápadní obchvat města), řešena v platném ÚPnSÚ, trasa 
koliduje s výhradním ložiskem, chráněným ložiskovým územím a dobývacím prostorem 
kaolínu, až do vytěžení ložiska a následné rekultivace je tento záměr nereálný a proto se od 
něj v novém ÚP ustoupí. 

• Plánovaný VVTL plynovod – kříží na několika místech trasy lokálních biokoridorů a 
prochází lokálním biocentrem LBC2/C. Střet bude řešen tak, že v místech průchodu trasy 
budou založena pouze společenstva luční (bez dřevin). 

 
i.2. Problémy v území 
 
i.2.1. Urbanistické problémy 
 
Podbořany vykazují pouze problémy estetického charakteru – nesourodost zástavby 

z mnoha historických období i novodobých zásahů, ztráta architektonické identity centra. 
 
Hlubany – díky srůstání s Podbořany jsou nyní Hlubany pociťovány jako rezidenční čtvrť 

města, včetně rozsáhlé nové výstavby a probíhajících rekonstrukcí a přestaveb objektů. Časem 
lze očekávat tlaky na rozvoj občanského vybavení v dosud čistě rezidenční čtvrti. 

Buškovice – projevuje se zde zjevný zájem o obnovu bytového fondu formou přestaveb a 
dostaveb. Charakter území by mohl být narušen necitlivou novou výstavbou nevhodného 
měřítka. 

Malá sídla bez těsné vazby na město vykazují v různé míře: poškozenou urbanistickou 
strukturu,zánik mnoha historických stavebních objektů, zásadních pro celkový vzhled sídla, 
včetně památkově chráněných; mnohé obytné objekty jsou prázdné; hospodářské objekty, 
převážně zemědělské, již neplní svou funkci; chátrání objektů a jejich další demolování 
„sběrači kovů“; objekty ve vysokém stupni chátrání mohou být staticky narušeny a mohou 
ohrožovat chodce; areály v rozkladu jsou ohniskem vzniku černých skládek. 

Úkolem ÚP bude vymezit ty objekty, které bude třeba asanovat, pro ostatní navrhnout 
nové využití. 

 
i.2.2. Dopravní problémy 
 
Byly zaznamenány následující nedostatky: 
- silnice I/27 prochází Sýrovicemi a Pšovem, kde ohrožuje obyvatele hlukem, prachem a 

znesnadňuje pohyb pěších po obci 
- zaslepená páteřní komunikace v areálu kasáren prodlužuje trasu do Buškovic 
- chybějící pěší propojení z Podbořan do průmyslové zóny, zaměstnanci chodí po 

kolejích ČD, nebezpečí střetu 
- chybějící automobilové propojení mezi severní částí Podbořan a východní částí Hluban, 

které jsou odděleny železniční tratí s přejezdem, který nebyl koncipován pro osobní 
automobily 

- chybějící propojení ul. Alšovy na ul. Valovskou 
 
Úkolem ÚP bude navrhnout řešení výše naznačených problémů. 



 
i.2.3. Problémy hygienické a problémy životního prostředí 
 
• Dopravní zátěž: V souvislosti s nově vznikající průmyslovou zónou Podbořany – 

Vroutek se významně zvyšuje zatížení dopravní sítě v Podbořanech. Úkolem ÚP bude 
navrhnout přeložku silnice II/221 jako jižní obchvat města. 

• Kaolín – prašnost: Výrazná prašnost byla zaznamenána v jižní části Buškovic, 
způsobená dopravou vytěženého kaolinu v těsné blízkosti obce otevřenými nákladními vozy. 
Úkolem ÚP bude zvážit možnost navrhnout změny v místní dopravě tak, aby nákladní 
doprava nezatěžovala obytné lokality. 

• Černé skládky: Byly zaznamenány černé skládky od nepatrných až po významné (jižně 
od Letova, areál zámečku Sýrovice), dle sdělení MěÚ jsou průběžně odstraňovány. 

V případě potřeby bude úkolem ÚP vymezit plochy pro sanace. 
 

j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na 
obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo 
rozvojové ose 

 
j.1. Obec se nenachází v rozvojové oblasti nebo v rozvojové ose. 
Obec se nachází ve specifické oblasti, tj. v území byl zaznamenán zvýšený výskyt staveb 

prázdných, devastovaných a ruin. Územní plán navrhne v případě prázdných areálů nové 
využití, vymezí plochy přestavby (ke změně stávající zástavby a plochy k obnově, případně 
plochy rekonstrukčních a rekultivačních zásahů), případně plochy sanací a asanací. 

 
k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření 
změn jejich využití územní studií 

 
k.1. Prověření změn využití územní studií bude uloženo v plochách pro bydlení, které 

splňují alespoň jednu z následujících podmínek: 
• v ploše je třeba doplnit přístupové komunikace, které mají charakter veřejného 

prostranství, 
• plocha je větší než 0,5 ha, 
• v ploše dojde ke střetu s vedením technické infrastruktury a bude požadována přeložka. 
 

l) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro 
rozhodování o změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem 

 
Nepředpokládá se vymezení těchto ploch, ale v případě potřeby mohou být navrženy. 
 

m) Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, 
pokud dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na 
zpracování vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud 
nevyloučil významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 

 
V případě, že potřeba zpracování Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 

území vyplyne z projednání Zadání ÚP, bude doplněno po projednání Zadání ÚP před jeho 
schválením. V území se nachází evropsky významná lokalita Doupov, nenachází se zde ptačí 
oblast. Dle charakteru stávající ani budoucí navržené zástavby se nepředpokládá zpracování 
vyhodnocení vlivu ÚP na životní prostředí (SEA). 



 
n) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování 
variant 

 
Obec nepožaduje variantní zpracování územního plánu ani zpracování konceptu ÚP.  
V případě, že potřeba zpracování konceptu ÚP vyplyne z projednání Zadání ÚP, budou 

požadavky doplněny po projednání Zadání ÚP před jeho schválením. 
 

o) Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na 
uspořádání obsahu jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy 
k řešení včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

 
Dokumentace územního plánu Podbořany bude zpracována v rozsahu správního území, v 

souladu se stavebním zákonem č. 183/2006 Sb. a jeho prováděcími předpisy. 
Návrh ÚP (příp. Koncept ÚP) budou zpracovány dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 

Sb, o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti. 

Dokumentace bude v jednotlivých fázích předána pořizovateli digitálně pro možnost 
zveřejnění na internetu. 

Dokumentace územního plánu bude zpracována v tomto rozsahu: 
 
I. Návrh územního plánu 
 
Textová část:  
Názvy kapitol mohou být oproti bodům přílohy upraveny s ohledem na konkrétní 

podmínky území. Textová část bude zpracována v programu Word. 
 
Grafická část: 
Bude zpracována digitálně v programu MicroStation. 
 
Seznam výkresů: 
A1. Základní členění území      1 : 5 000 (1 : 10 000) 
A2. Hlavní výkres      1 : 5 000 (1 : 10 000) 
A3. Veřejná infrastruktura – dopravní infrastruktura  1 : 5 000 (1 : 10 000) 
A4. Veřejná infrastruktura – technická infrastruktura  1 : 5 000 (1 : 10 000) 
A5. Koncepce uspořádání krajiny    1 : 5 000 (1 : 10 000) 
A6. Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace  1 : 5 000 (1 : 10 000) 
 
Výkresovou část lze doplňovat o další samostatné výkresy nebo výkresy zpracovat v 

jiném měřítku, než je výše uvedeno, a to po dohodě zpracovatele s pořizovatelem. 
Výkres A4. může být dále z důvodů přehlednosti členěn dle jednotlivých druhů technické 

infrastruktury. 
Všechny výkresy mohou být rozděleny na více tisků s ohledem na veliký rozsah řešeného 

území. 
 
II. Od ůvodnění územního plánu 
 
Textová část 
• odůvodnění územního plánu (část zpracovávaná projektantem, tj. dle příl. č. 7, část II, 

bod (1) a, b, c, e). 



 
Grafická část: 
Bude zpracována digitálně v programu MicroStation. 
 
Seznam výkresů: 
B1. Koordinační výkres      1 :   5 000 (1 : 10 000) 
B2. Výkres širších vztahů      1 : 50 000 (1 : 100 000) 
B3. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu  1 :   5 000 (1 : 10 000) 
 
Výkresy lze zpracovat v jiném měřítku, než je výše uvedeno, a to po dohodě zpracovatele 

s pořizovatelem. 
Výkresy B1 a B3 mohou být rozděleny na více tisků s ohledem na veliký rozsah řešeného 

území. 
 
Počet vyhotovení dokumentace: 
Dokumentace bude zpracována v klasické a digitální podobě. 
 
Koncept  ÚP 
• v 1 vyhotovení klasickém a v 1 digitálním 
Návrh ÚP 
• ve 1 vyhotovení pro společné jednání (§ 50, odst. 2 stavebního zákona) 
• ve 1 vyhotovení pro řízení o územním plánu (§ 52, odst. 1 stavebního zákona) 
• ve 4 vyhotoveních pro vydání územního plánu (§ 54 stavebního zákona) 

 


